杭州电子科技大学经济学院文件
经济学院[2022]10号

杭州电子科技大学经济学院“优课优酬”奖励实施细则

为了充分调动学院教师从事一线本科教学工作的积极性，引导教师更新教育观念、优化课程教

学内容、创新教学方法与手段，提升课程与课堂教学质量，根据《杭州电子科技大学“优课优酬”奖

励原则意见》，学院经研究决定制定“优课优酬”奖励实施细则，在评定过程中确保“公平、公正、

公开”的原则，最大限度的保护教师的教学积极性，使“优课优酬”教学激励政策真正落到实处。

一、经济学院“优课优酬”奖励推荐工作小组

组长：李晓钟 郑海味

组员：叶仁道 张辽 连升炯 申晓军 冯莺 尹菊琴 教学督导组组长 系主任及专业负责人 研究

生学位点负责人

秘书组：敖冬梅 宋畑静

二、经济学院“优课优酬”评定实施总则

第一条 基本原则

1.公开透明原则。“优课优酬”奖励按照本科生、研究生开课总门数分别确立最高遴选门数，

并分别申报、汇总、排序及推荐。确保实施过程公开透明，遴选方法科学合理，操作步骤规范有序。

2.激励进步原则。实施“优课优酬”奖励目的是促使教师提高自身素质，改进教学方法，改善

教学效果，提供更高效、更优质的教学服务。

第二条 遴选方式与范围

“优课优酬”奖励面向全院承担全日制本科生、研究生(含全日制学历留学生)教学任务的一线

教师的课程教学奖励。遴选方式包括直接认定和申报评审两种类型。分别设立“优课优酬”一等奖励、

“优课优酬”二等奖励、“优课优酬”三等奖励三个奖励层次。三个奖励层次课程遴选门数占学期总

开课门数的比重分别为：3%、5%、12%。

第三条 遴选程序

1.遴选数量确定。以经济学院每学期的开课门次数的 20%确定总遴选门数。(毕业设计、分散开

展的实践（实习）环节、短学期以及体质测试课程除外)

2.教师个人申请。学期初学院“优课优酬”申报通知发布后，教师个人提交“优课优酬”申报

表，由工作小组对教师提交的申报材料进行审核汇总，在院内公示后将申报材料报教务处备案，由学

校统一在相关网站进行公告，欢迎广大师生进行观摩与随堂听课。

3.学院初评与公示。每学期第 4周之前，学院工作小组对上一学期申报“优课优酬”的课程综

合评价结果进行汇总、排序并推荐，公示后上报学校。

4.异议申诉与处理。“优课优酬”申报课程综合评价结果及推荐名单公示过程中，申报者本人

或他人持有异议，可向经济学院“优课优酬”奖励推荐工作小组秘书组提出复议申请。学院推荐工作

小组应受理教师复议申请，并提出处理意见。

5.学校审核与结果公布。学院推荐的优课遴选结果经公示无异议后，由学校组织专家，通过调

阅教学文档的方式并结合随堂听课等记录，对学院推荐的课程进行审核，根据审核结果最终确定“优

课优酬”奖励名单。

第四条 申请条件

1.主讲教师师德高尚，承担本科或研究生教学任务。主讲教师当学期主讲一门及以上本科课程，

教书育人成效显著，无教学事故及学术不端等行为。

2.课程基本教学文档齐全完备。教学文档包含教学大纲、授课计划、学生成绩登记册、教学小

结表、成绩单、试卷(或论文、报告)批阅情况等。

3.课程教学效果综合评价优良。教学效果综合评价由学生评价、同行评价、教学材料评价、教

学异常情况评价等综合评价组成。

4.优先鼓励国家和浙江省精品在线开放课程、浙江省优秀研究生在线课程、浙江省课堂教学改

革项目、校级通识选修核心课程、校级翻转课堂改革建设项目、新生研讨课、研究生核心课程等课程

改革项目的课程参评。即在各类“优课优酬”奖励申报中，综合评价得分相同情形下优先奖励上述类

型课程。

第五条 直接认定情形

1、直接认定课程面向国家和省级建设课程。符合直接认定的课程包括但不限于国家和浙江省一

流课程、国家和浙江省精品在线开放课程、国家和浙江省课程思政示范课、浙江省优秀研究生在线课

程等。

2、认定对象、认定等级和认定次数。课程由多位团队成员共同授课情况下，直接认定对象仅限

课程负责人（排序第一）。其他团队成员可以申报并参与评审。

符合条件的课程将被直接认定为“优课优酬”一等奖励。对于入选国家级建设课程，建设期内

可连续自动被学院推荐为优课。对于入选省级建设课程，建设期内自动被学院推荐为优课仅为 1次。

3、符合直接认定条件的课程仍需申报，但不参与评审。

第六条 遴选方法

1.“优课优酬”奖励课程的遴选按照课程“学评教”（A）、“同行评价”(B)、“教学材料评

价”(C)、“教学异常”（D）四部分加权综合量化评价得分从高到低排序，并按照得分高低排序决定

推荐为一等或者二等或者三等奖励。其中，A、B、C三部分权重分别为 20%、50%、30%。D部分为扣

分项。

2.“学评教”（A）得分根据学院学评教排序赋分，其中排序在前 20%（含）的课程，学评教计

为 100分；排序在 20%-40%（含）的课程，学评教计为 90分；排序在 40%-60%（含）的课程，学生评

教计为 80分；排序在 60%-80%（含）的课程，学生评教计为 70分；排序在后 20%的课程，学生评教

计为 60分。

3.“同行评价”（B）参与人员由院外专家、院校督导、学院领导、各专业负责人、学院骨干教

师、研究生学位点负责人共同组成，具体执行由工作小组依据实际情况决定。

4.“教学材料评价”(C)得分由学院督导组根据教学文档的完整性和试卷（或论文、报告等）的

批阅情况给出。其中，教学文档的完整性占 50分，试卷（或论文、报告等）的批阅情况占 50分。

5.“教学异常”（D）属扣分项，申报教师因个人原因调课扣 5分，成绩未按时录入系统并提交

扣 5分，因个人原因更正成绩扣 5分。

附件 1：经济学院“优课优酬”奖励综合评价表

申报人姓名
课程名称

（开课号）

所在系或实验中心  课程门类

课程性质

A：国家和浙江省精品在线开放课程

B：浙江省优秀研究生在线课程

C：浙江省课堂教学改革项目

D：校级通识选修核心课程

E：校级翻转课堂改革建设项目

F：新生研讨课

G：研究生核心课程

H：其他

（A）学生评价

（B）同行评价（含督导、院领导等）

序号 评价材料 分值（分） 评价得分

1 课程教学目标 25

2 课程教学内容 25

3 课程建设规划 25

4 课程特色与创新 25

合计（100 分）

同行教师签名

（C）教学材料评价

序号 评价材料 分值（分） 评价得分

1 教学文档完整性 50

2
试卷（或论文、报告等）批

阅情况
50

合计（100 分）

（D）教学异常情况评价

序号 异常指标点 分值（分） 评价得分

1 因个人原因教师调课 -5

2 成绩未按时录入系统并提交 -5

3 成绩更正 -5

合计

总体评价

工作小组评价意见：___________

A  推荐一等奖励

B  推荐二等奖励

C  推荐三等奖励

D  不推荐奖励

综合得分（100 分）  综合排序

（工作小组）负责人签名

附件 2：经济学院“优课优酬”同行评议材料

经济学院

课程建设计划书

课程名称（中文）：XXXX

授课对象：XXXXX

课程性质：XXXXX

课程负责人：XXX

所在系所：XXXXX

一、课程基本信息

课程名称   是否曾被推荐 ○是 ○否

课程负责人

负责人所在单位

课程编码+选课编码

（教务系统中的编码）

课程分类

○通识课 ○公共基础课 ○专业课

□思想政治理论课 □创新创业教育课 □教师教育课

实验课

课程性质 ○必修 ○选修

开课年级

面向专业

学    时

学    分

先修（前序）课程名称

后续课程名称

主要教材

学生人数

二、授课教师（教学团队）

课程负责人教学情况（500 字以内）

（教学经历：近 5 年来在承担该门课程教学任务、开展教学研究、获得教学奖励

方面的情况）

三、课程目标（300 字以内）

（结合学生情况、专业人才培养要求，具体描述学习本课程后应该达到的知识、

能力水平）

四、课程建设及应用情况（2000 字以内）

（本课程的建设发展历程，课程与教学改革要解决的重点问题，课程内容与资源建

设及应用情况，课程教学内容及组织实施情况，课程成绩评定方式，课程评价及改

革成效等情况）

（一）本课程的建设发展历程

（二）课程与教学改革要解决的重点问题

（三）课程内容与资源建设及应用情况

（四）课程教学内容及组织实施情况

（五）课程成绩评定方式

（六）课程评价及改革成效

五、课程特色与创新（500 字以内）

（概述本课程的特色及教学改革创新点）

1、本课程内容的亮点与特色

2、本课程教学改革创新点

六、课程建设计划（500 字以内）